

# Årsberetning 2017

2017 blev endnu et stille år, hvilket mødeaktiviteten i bestyrelse også bære præg af, der er nemlig kun afholdt 2 møder i årets løb.

Årets generalforsamling blev afholdt 24.04.17, med lidt bedre opbakning, vi var nemlig 13 incl bestyrelse, så en mere end i 2016, men der er selvfølgelig plads til flere !

Vi har også haft de traditionelle arbejdsdage, sidste lørdag i maj og oktober, og som vedtaget på generalforsamlingen, med et nedslag på 500 kr. pr husstand i kontingentet, det fik heller ikke i 2017 folk af huse, men dog pænere fremmøde end i 2016, så endnu engang skal der lyde en opfordring til alle om at møde om, det er rigtigt hyggeligt og vi får gjort området pænt.

Tak for indsatsen til de frivillige der mødte op.

Græsklip er igen i 2017 foretaget af Holmen Anlæg, en rimelig kvalitet, men måske det skal være endnu bedre i 2018, især græsset på boldbanen har det meget at vokse meget og hurtigt.

Det grønne område, har vi forsøgt at få forskønnet, der er blevet etableret et rhododendronbed, en område med frugttræer og et med bærbuske, desværre kunne det ikke laves færdigt pga. vand, maskinerne sat simpelthen fast, det har vi en forventning om bliver færdiggjort her i foråret, og vi håber på sigt, at alle for stor glæde af, både syns- og smagsmæssigt :-)

Snerydning - fortovene er nu ved lov kommunens ansvar, da vi ikke har direkte udkørsel, og de har holdt dem fint, og da ellers ikke har været alverden sne, er der ikke brugt mange kr. på denne konto.

Der har været henvendelse fra kommunen omkring en enkelt byggesag, på Askekrogen, vi har endnu en gang svaret, at vi ikke tager stilling til byggesager, men henstiller til at lokalplanen for vort område overholdes.

Vi har haft 2 større vejprojekter i år, først fik vi lappet asfalten på Askekrogen, hvor vi forsøgte at få de større vandpytter væk, det lykkedes næsten og så blev der i samme omgang etableret en ny kloak ud for nummer 6.

Så er "alle" revnerne i asfalten lappet – en lidt større udskrivning.

## Årsberetning 2017

Kloakker, vi havde en snak om disse på sidste års generalforsamling, omkring hvor meget og hvor lidt vi skal servicere, efter kontakte til kommunen, kan vi oplyse, at alt overfladevand fra vejene er vores "problem", d.v.s. vejbrønde og stikledninger til hovedkloakken, men vi har intet med spildevandskloakkerne og heller ikke hovedkloakkerne at gøre.

På de enkelte matrikel er det selvfølgelig ejers egen kloak.

Nabostridigheder, dem blander bestyrelsen sig ikke i, hvis de ikke har noget med vort område at gøre, hvis man mener naboer kører for stærkt eller andet, så må man kontakte politiet, dette er ikke en opgave for os !